7

Зарегистрирован  Государственной службой  Чувашской Республики  по делам юстиции 13 апреля 2022 г. регистрационный № 7613
Приказ

Государственного комитета Чувашской  Республики по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

от 24 марта 2022 г. № 49

	Об утверждении Порядка выплаты премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, материальной помощи, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и единовременного поощрения государственным гражданским служащим Чувашской Республики, замещающим должности  государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

В соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Законом Чувашской Республики                                         «О государственной гражданской службе Чувашской Республики», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 января 2022 г. № 24 «О формировании фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Чувашской Республики государственных органов Чувашской Республики и денежном содержании государственных гражданских служащих Чувашской Республики» и в целях стимулирования профессиональной деятельности государственных гражданских служащих Чувашской Республики, замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, и обеспечения социальных гарантий, предоставленных им законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, материальной помощи, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и единовременного поощрения государственным гражданским служащим Чувашской Республики, замещающим должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 25 мая 2020 г.  № 111 «Об утверждении Положения о порядке выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий,  ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия государственной гражданской службы Чувашской Республики,  материальной помощи, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и единовременных поощрений государственным гражданским служащим Чувашской Республики, замещающим должности  государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (зарегистрирован в Государственной службе  Чувашской Республики по делам юстиции 10 июня 2020 г., регистрационный № 6047).

 3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Государственного комитета

Чувашской Республики по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям                                С.Г. Павлов

	Утвержден

приказом Государственного комитета                                Чувашской Республики по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям

от  24.03.2022   № 49

Порядок

выплаты премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, материальной помощи, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и единовременного поощрения государственным гражданским служащим Чувашской Республики, замещающим должности  государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в целях повышения мотивации и результативности деятельности государственных гражданских служащих Чувашской Республики, замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее соответственно - гражданский служащий, гражданская служба).

II. Порядок выплаты премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий,  гражданским служащим

2.1. Выплата премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий  (далее - премия), гражданским служащим выплачивается за успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, личный вклад гражданского служащего в обеспечение задач и функций Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – ГКЧС Чувашии), установленных Положением о  Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 февраля 2020 г. № 73 «Вопросы  Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».

2.2. Под успешным и добросовестным исполнением должностных обязанностей гражданскими служащими понимается:

полное и надлежащее исполнение федеральных законов,  указов Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов Чувашской Республики, указов и распоряжений Главы Чувашской Республики, постановлений и распоряжений Кабинета Министров Чувашской Республики;
надлежащее исполнение распоряжений, приказов, поручений, заданий вышестоящих в порядке подчиненности руководителей;

надлежащее исполнение гражданскими служащими на высоком профессиональном уровне должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом;

своевременное рассмотрение обращений граждан и организаций;

своевременное и качественное исполнение государственных функций и предоставление государственных услуг;

соблюдение установленного служебного распорядка, порядка работы со служебной информацией;

разработка (участие в разработке) и реализация (участие в реализации) государственных программ (подпрограмм) Чувашской Республики;

разработка (участие в разработке) законопроектов, проектов указов и распоряжений Главы Чувашской Республики, постановлений и распоряжений Кабинета Министров Чувашской Республики;

участие в форумах, тренингах, семинарах;

участие в подготовке и проведении мероприятий;

отсутствие обоснованных жалоб на деятельность гражданских служащих;

           выполнение обязанностей наставника.
 2.3. Премия выплачивается за квартал, год (далее – расчетный период) по итогам работы ГКЧС Чувашии.

 2.4. Выплата премии производится в пределах утвержденного ГКЧС Чувашии фонда оплаты труда и максимальными  размерами не ограничивается.

 2.5. В пределах фонда оплаты труда ГКЧС Чувашии по решению председателя ГКЧС Чувашии может производиться дополнительное премирование гражданских служащих за отдельные достигнутые значительные служебные результаты, связанные с успешным выполнением поручений председателя ГКЧС Чувашии, за активное участие в общественных и спортивных мероприятиях, проводимых органами государственной власти Чувашской Республики и ГКЧС Чувашии, поддержание здорового образа жизни, а также к праздничным датам Российской Федерации и Чувашской Республики.

  2.6. Размер премии гражданским служащим определяется как умножение размера начисленной оплаты труда за фактически отработанное время в соответствующем расчетном периоде каждого конкретного гражданского служащего (без учета премий, единовременных выплат и материальной помощи) на долю премии.

Доля премии исчисляется как отношение фонда премирования к начисленным за соответствующий расчетный период расходам по оплате труда (без учета премий, единовременных выплат, материальной помощи, оплаты отпусков и листов нетрудоспособности).

2.7. Отдел организационно-правовой работы ГКЧС Чувашии по согласованию с председателем ГКЧС Чувашии ежеквартально определяет размер фонда премирования ГКЧС Чувашии с учетом сложившейся экономии по фонду оплаты труда за расчетный период.

2.8. Проекты приказов о премировании гражданских служащих готовит отдел организационно-правовой работы ГКЧС Чувашии на основании предложений руководителей структурных подразделений ГКЧС Чувашии и заместителя председателя ГКЧС Чувашии.

2.9. Предложение о снижении или лишении премии гражданским служащим ГКЧС Чувашии, оформленное руководителем структурного подразделения ГКЧС Чувашии с указанием причин такого решения, согласовывается заместителем председателя ГКЧС Чувашии и передается в отдел организационно-правовой работы ГКЧС Чувашии для подготовки проекта приказа о депремировании гражданского служащего. Решение о снижении или лишении премии руководителю структурного подразделения ГКЧС Чувашии, находящегося в непосредственном подчинении председателя ГКЧС Чувашии, и заместителю председателя ГКЧС Чувашии принимается председателем ГКЧС Чувашии единолично.

 Размер премии уменьшается по следующим основаниям:

 несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений Кабинета Министров Чувашской Республики, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Чувашской Республики, а также поручений председателя ГКЧС Чувашии, заместителя председателя ГКЧС Чувашии, руководителей структурных подразделений ГКЧС Чувашии и (или) некачественное их выполнение - за каждое поручение до 5%;

 ненадлежащее исполнение гражданским служащим должностного регламента - до 5%;

 наличие дисциплинарного взыскания (снижение размера премии производится за тот расчетный период, в котором гражданский служащий был привлечен к дисциплинарной ответственности) - за замечание - до 20%; за выговор и предупреждение о неполном должностном соответствии -  до 30%;
нарушение правил техники безопасности и пожарной безопасности - до 10%;

необеспечение сохранности материальных ценностей (кроме случаев возмещения гражданскими служащими нанесенного материального ущерба) - до 30% в зависимости от стоимости материальных ценностей;

несоблюдение требований служебного распорядка ГКЧС Чувашии (опоздания на работу, ранний уход с работы и т.п.), кодекса этики и служебного поведения государственных гражданских служащих Чувашской Республики, замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, утвержденным соответствующим приказом ГКЧС Чувашии - до 5%.

Выплата премии не производится за тот расчетный период, в котором имело место нарушение или в котором гражданский служащий был привлечен к дисциплинарной ответственности.

2.10. Премии выплачиваются гражданским служащим, состоящим в служебных (трудовых) отношениях с ГКЧС Чувашии на дату подписания приказа о премировании.

III. Порядок выплаты материальной помощи,

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска гражданским служащим

3.1. Материальная помощь в размере одного оклада месячного денежного содержания, предусмотренного при формировании фонда оплаты труда ГКЧС Чувашии, выплачивается всем гражданским служащим один раз в год. Решение о выплате материальной помощи  принимается председателем ГКЧС Чувашии, а в его отсутствие заместителем председателя ГКЧС Чувашии и оформляется приказом ГКЧС Чувашии без представления заявления гражданскими служащими.

3.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух окладов месячного денежного содержания  производится за счет средств фонда оплаты труда ГКЧС Чувашии один раз в год на основании заявления гражданского служащего при предоставлении ему одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска.

 3.3. Помимо материальной помощи, указанной в пункте 3.1 настоящего Порядка, при наличии экономии фонда оплаты труда ГКЧС Чувашии гражданским служащим оказывается материальная помощь в следующих случаях:

непредвиденных событий (несчастный случай, пожар, кража и др.), требующих значительных затрат денежных средств, подтвержденных соответствующими документами, - в размере до двух должностных окладов;

особой нуждаемости в лечении и восстановлении здоровья в связи с увечьем, заболеванием, несчастным случаем (при представлении соответствующих медицинских справок, заключений и других подтверждающих документов) - в размере до двух должностных окладов;

смерти родителей, детей, супруга(и) гражданского служащего, подтвержденной соответствующими документами, - в размере одного должностного оклада;

рождение ребенка, подтвержденного соответствующими документами, - в размере одного должностного оклада.

3.4.  Материальная помощь, указанная в пункте 3.3 настоящего Порядка,  выплачивается на основании личного заявления гражданского служащего и оформляется приказом ГКЧС Чувашии.

3.5. При наличии экономии фонда оплаты труда материальная помощь одновременно всем гражданским служащим производится на основании приказа ГКЧС Чувашии без предоставления заявления.

3.6. Материальная помощь, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка, не выплачивается гражданским служащим:

а) находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

б) гражданским служащим, уволенным из ГКЧС Чувашии и получившим материальную помощь в текущем календарном году и вновь принятым в этом же году в ГКЧС Чувашии.

3.7. Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году конкретному гражданскому служащему, максимальными размерами не ограничивается.

3.8. Проекты приказов ГКЧС Чувашии о выплате материальной помощи готовит отдел организационно-правовой работы ГКЧС Чувашии.

IV. Порядок выплаты единовременного поощрения

гражданским служащим

4.1. Гражданским служащим при наличии экономии фонда оплаты труда ГКЧС Чувашии, выплачивается единовременное поощрение:

в связи с юбилейными датами (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения), за безупречность и эффективность осуществления гражданским служащим своей профессиональной служебной деятельности - в размере одного должностного оклада;

при награждении Почетной грамотой ГКЧС Чувашии - в размере 50 % от  должностного оклада.

4.2. При освобождении от замещаемой должности в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет гражданскому служащему выплачивается единовременное поощрение, размер, порядок и условия выплаты которого установлены Кабинетом Министров Чувашской Республики.

4.3. Решение о выплате единовременного поощрения оформляется приказом ГКЧС Чувашии, проект которого готовит отдел организационно-правовой работы ГКЧС Чувашии.